
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICHIAMATI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 10118-10119 del 17/07/2014, 10209 del 19 luglio 2014,-
13364 del 29/09/2014, 10 del 01/03/2015, 28 del 29/09/2015 e la determinazione
del dirigente dell’Area Assetto ed uso del territorio n. 287 del 01/08/2016 di nomina
dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 10 e 12 del 02/03/2017, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2017-2019;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04/03/2017 con la quale sono state-
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2017-2019;

PRESA VISIONE dei seguenti atti:
deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 20/05/2016, con la quale è stato-
stabilito di adottare, al termine della gestione in concessione, la forma di gestione
diretta dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e i Diritti sulle Pubbliche Affissioni,
stabilendo che i tributi in questione saranno gestiti dal comune, con l’ausilio di un
soggetto esterno a titolo di mera prestazione di servizi funzionali al corretto
svolgimento dell’attività;
propria determinazione n. 258 del 13/07/2016, con la quale, in applicazione della-
deliberazione consiliare citata al punto precedente, è stata indetta una Richiesta di
Offerta (RDO) sulla piattaforma regionale Intercent-ER ai fini dell’affidamento dei
servizi di supporto alla gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e delle
pubbliche affissioni per il periodo 1/8 – 31/12/2016;
propria determinazione n. 285 del 30/07/2016, con la quale – al termine della RDO-
citata al punto precedente – sono stati aggiudicati alla ditta I.C.A.–IMPOSTE
COMUNALI E AFFINI S.r.l i servizi in affiancamento alla gestione diretta della
riscossione e dell’accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) e i
Diritti sulle Pubbliche Affissioni (DPA) per il periodo 1/8 – 31/12/2016, poi

DETERMINAZIONE  SETTORE    I I
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE

Servizio: TRIBUTI

Numero  178   Del  26-05-17

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore II n. 73 del 26-05-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLA
RISCOSSIONE E ACCERTAMENTO DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'
(ICP), DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) E DEL SERVIZIO DI
AFFISSIONE DEI MANIFESTI . DETERMINA A CONTRARRE



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

proseguito per il mese di gennaio al solo fine di concludere i procedimenti già
avviati;
propria determinazione n. 170 del 20/05/2017, con la quale è stata garantita da parte-
della ditta G.S.T. S.r.l. la gestione del servizio delle Pubbliche Affissioni per i mesi
da febbraio a maggio 2017;

RITENUTO NECESSARIO con riferimento alla gestione diretta dei tributi in
questione, proseguire il supporto al lavoro dell’ufficio tributi, affiancando allo stesso un
soggetto specializzato nel settore, il quale coadiuvi l’ufficio per le seguenti attività:
ricezione delle denunce dei contribuenti relative li avvisi di pagamento per l'Imposta-
Comunale sulla Pubblicità annuale;
elaborazione degli avvisi di pagamento per l'Imposta Comunale sulla Pubblicità-
annuale;
attività finalizzate alla riscossione ordinaria della medesima imposta e alle relative-
rendicontazioni periodiche;
verifica della tempestività e regolarità dei pagamenti nonché della correttezza e-
completezza delle dichiarazioni, ai fini dell’attività di accertamento
gestione delle pubbliche affissioni, per quanto riguarda in particolare la ricezione-
delle richieste e dei manifesti, il conteggio dei diritti dovuti, la materiale affissione e
deaffissione dei manifesti;

stabilendo che il contratto in questione avrà durata dal 15/06/2017 al 31/12/2019, senza
possibilità di rinnovo;

DATO ATTO che il contratto avrà un valore complessivo presunto e stimato di €
38.000,00 IVA esclusa, di cui € 300,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (Nuovo Codice degli
Appalti), così come innovato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56, che disciplina l'affidamento
e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria; in particolare, la lettera a) stabilisce che per importi inferiori a € 40.000,00
l'affidamento può avvenire mediante affidamento diretto senza particolari obblighi di
motivazione riguardo alla scelta del contraente;

RITENUTO OPPORTUNO tuttavia – al fine di perseguire finalità di imparzialità e di
economicità nella scelta dell’affidatario dei servizi in questione – procedere,
preliminarmente all’aggiudicazione, ad una comparazione e valutazione
quali/quantitativa di preventivi/offerte, dando atto che la procedura avverrà con le
seguenti modalità:
la richiesta di preventivi/offerte sarà rivolta a ditte operanti nelle attività oggetto del-
presente affidamento ed iscritte sulla piattaforma regionale Intercent-ER alla
categoria merceologica 72321000-1 “Servizi di banche dati a valore aggiunto”;
l’elenco delle ditte cui sarà rivolta la richiesta è depositato agli atti dell’ufficio
tributi;
 in considerazione di quanto sopra, la verifica preventiva dei requisiti di-
partecipazione si intende assolta dall’iscrizione sul portale Intercent-ER, dando atto
che si procederà comunque alla verifica dei requisiti suddetti in capo
all’aggiudicatario;
l’affidamento diretto alla ditta che otterrà la migliore valutazione quali/quantitativa-

Determinazioni Settore II n. 73 del 26-05-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

sarà effettuato sempre tramite la piattaforma Intercent-ER;

DATO ATTO che i criteri di valutazione delle offerte saranno i seguenti:
Parte tecnica, cui sarà attribuito un massimo di complessivi 75 punti
numero dei comuni in cui vengono gestiti servizi analoghi a quelli del presente1.
affidamento (supporto alla gestione di liquidazione, accertamento e riscossione
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni);
giorni settimanali e orari giornalieri di apertura al pubblico del referente, avente2.
recapito nel territorio comunale (art. 3, comma 2, del Capitolato);
numero degli impianti per le Pubbliche Affissioni da manutenere in forma3.
ordinaria;
tempi della prima rilevazione dei mezzi pubblicitari esistenti sul territorio4.
comunale;
modalità e frequenza delle eventuali successive rilevazioni dei mezzi pubblicitari5.
esistenti sul territorio comunale,
eventuali proposte migliorative per la gestione dei servizi in questione;6.

l’esposizione dei punti da 1 a 5 dovrà essere ricompresa in un massimo di 20 righe di
carattere Arial, dimensione 11, con interlinea 1,5; l’esposizione del punto 6 dovrà essere
ricompresa su massimo 4 facciate del formato A4, margine 2 cm su tutti i lati, carattere
Arial dimensione 11 con interlinea 1,5 ;
Parte economica, cui sarà attribuito un massimo di 25 punti
Prezzo finale offerto, comprensivo degli oneri sulla sicurezza. I punteggi saranno
attributi utilizzando la seguente formula:
25 punti: al concorrente che avrà offerto il più basso prezzo finale offerto-
(comprensivo degli oneri sulla sicurezza) rispetto al valore posto a base di gara;
gli altri punteggi saranno assegnati proporzionalmente in base alla seguente-
formula:
punteggio ditta N = 25 * più basso prezzo finale offerto (comprensivo degli oneri
sulla sicurezza) / prezzo finale (comprensivo degli oneri sulla sicurezza) offerto
dalla ditta N;

VISTA la documentazione relativa alla procedura comparativa di cui sopra, composta
da:
capitolato;1)
disciplinare;2)
modulo di lettera di trasmissione del preventivo/offerta;3)

che si allega alla presente determinazione a contrarre a formarne parte integrante e
sostanziale;

RICHIAMATO l’art.3 della Legge 13/08/2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 46.360,00 (€ 38.000,00 + IVA 22%) in
questione farà carico al capitolo 1450/00 “Spese per la riscossione dei tributi comunali”
codice di bilancio 1.04-1.03.02.16 del bilancio triennale 2017-2019 (proposta di spesa
n. 733), con la seguente imputazione:
annualità 2017: € 13.420,00
annualità 2018: € 16.470,00
annualità 2019: € 16.470,00

Determinazioni Settore II n. 73 del 26-05-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

e che si provvederà alla liquidazione delle competenze dovute all’aggiudicatario
mediante presentazione di regolare fattura, da trasmettere in formato elettronico e
soggetta al regime IVA dello Split Payment, di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 26/10/1972,
n. 633;

ASSUNTO per la prestazione in questione il n. Z7A1EC1DF0 di CIG;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in premessa:

di procedere all’affidamento, in continuità con quanto avvenuto a partire dal mese-
di agosto 2016, dei servizi di supporto all’ufficio tributi per la gestione della
riscossione e dell’accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP), dei
Diritti sulle Pubbliche Affissioni (DPA), nonché del servizio di affissione dei
manifesti, per il periodo dal 15/06/2017 al 31/12/2019, senza possibilità di rinnovo;

di dare atto che il valore complessivo presunto e stimato del contratto è pari a €-
38.000,00 IVA esclusa, di cui € 300,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a
ribasso;

di stabilire che l’affidamento dei servizi in questione avverrà in modo diretto ai-
sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti),
così come innovato dal D.Lgs. n. 56/2017, procedendo tuttavia, preliminarmente
all’aggiudicazione, ad una comparazione e valutazione quali/quantitativa di
preventivi/offerte richiesti a ditte operanti nelle attività oggetto del presente
affidamento ed iscritte sulla piattaforma regionale Intercent-ER alla categoria
merceologica 72321000-1 “Servizi di banche dati a valore aggiunto”; l’elenco delle
ditte cui sarà rivolta la richiesta è depositato agli atti dell’ufficio tributi;

di effettuare l’affidamento diretto alla ditta che otterrà la migliore valutazione-
quali/quantitativa tramite la medesima piattaforma Intercent-ER;

di dare atto che la verifica preventiva dei requisiti di partecipazione si intende-
assolta dall’iscrizione sul portale Intercent-ER, dando atto che si procederà
comunque alla verifica dei requisiti suddetti in capo all’aggiudicatario;

di stabilire i seguenti i criteri di valutazione delle offerte:-
Parte tecnica, cui sarà attribuito un massimo di complessivi 75 punti
numero dei comuni in cui vengono gestiti servizi analoghi a quelli del presente1.
affidamento (supporto alla gestione di liquidazione, accertamento e riscossione
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni);
giorni settimanali e orari giornalieri di apertura al pubblico del referente, avente2.
recapito nel territorio comunale (art. 3, comma 2, del Capitolato);
numero degli impianti per le Pubbliche Affissioni da manutenere in forma3.
ordinaria;
tempi della prima rilevazione dei mezzi pubblicitari esistenti sul territorio4.
comunale;

Determinazioni Settore II n. 73 del 26-05-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

modalità e frequenza delle eventuali successive rilevazioni dei mezzi5.
pubblicitari esistenti sul territorio comunale,
eventuali proposte migliorative per la gestione dei servizi in questione;6.

l’esposizione dei punti da 1 a 5 dovrà essere ricompresa in un massimo di 20 righe di
carattere Arial, dimensione 11, con interlinea 1,5; l’esposizione del punto 6 dovrà
essere ricompresa su massimo 4 facciate del formato A4, margine 2 cm su tutti i lati,
carattere Arial dimensione 11 con interlinea 1,5 ;
Parte economica, cui sarà attribuito un massimo di 25 punti
Prezzo finale offerto, comprensivo degli oneri sulla sicurezza (IVA esclusa). I
punteggi saranno attributi utilizzando la seguente formula:
25 punti: al concorrente che avrà offerto il più basso prezzo finale offerto-
(comprensivo degli oneri sulla sicurezza) rispetto al valore posto a base di gara;
gli altri punteggi saranno assegnati proporzionalmente in base alla seguente-
formula:
punteggio ditta N = 25 * più basso prezzo finale offerto (comprensivo degli
oneri sulla sicurezza) / prezzo finale (comprensivo degli oneri sulla sicurezza)
offerto dalla ditta N;

di approvare la documentazione relativa alla procedura comparativa di cui sopra,-
composta da:
capitolato;1)
disciplinare;2)
modulo di lettera di trasmissione del preventivo/offerta;3)

che si allega alla presente determinazione a contrarre a formarne parte integrante e
sostanziale;

di imputare la spesa complessiva di € 46.360,00 (€ 38.000,00 + IVA 22%) al-
capitolo 1450/00 “Spese per la riscossione dei tributi comunali” codice di bilancio
1.04-1.03.02.16 del bilancio triennale 2017-2019 (proposta di spesa n. 733), alle
seguenti annualità:
2017: € 13.420,00
2018: € 16.470,00
2019: € 16.470,00
la liquidazione delle competenze dovute all’aggiudicatario avverrà dietro
presentazione di regolare fattura, da trasmettere in formato elettronico e soggetta al
regime IVA dello Split Payment, di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 26/10/1972, n. 633;

di dare atto che per la prestazione in questione è stato assunto il n. Z7A1EC1DF0 di-
CIG;

di stipulare il contratto con l’aggiudicatario mediante la funzione di “Stipula”-
presente sul portale Intercent-ER;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione-
Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it,
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Sant’Ilario
d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma

Determinazioni Settore II n. 73 del 26-05-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

http://server24/Bacheca/Files/www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Palmia Nadia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   360/ la somma di €      13.420,00 al Cap. nr.
1450, SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI, (codice di riferimento
1010403) del Bilancio di Previsione 2017, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario:  C.F.

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nadia Palmia

Sant’Ilario d’Enza, 26-05-2017

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            al
Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

Determinazioni Settore II n. 73 del 26-05-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


